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   Zanietený športovec, turista,  učiteľ,  spisovateľ a do-
pisovateľ Mgr. Jozef Pupiš ( 60 ) oslavuje t. r.  svoje ži-
votné jubileum. Narodil sa v Čebovciach, 
v okrese Veľký Krtíš.  Celé detstvo  až do 
maturity žije v Heľpe. Po skončení vysokej 
školy  v Banskej Bystrici a absolvovaní zá-
kladnej vojenskej služby v Michalovciach 
pôsobí ako profesor vo Zvolene a v Ban-
skej Bystrici,  neskoršie ako profesor na 
gymnáziu v Snine, kde žije a  pracuje už 
20 rokov. Aj v Snine sa venuje organizova-
niu športového života, hlavne stredoškol-
ského športu a okrem iného vedie už 20 
rokov cykloturistický krúžok Cyklogym, 
s ktorým prebrázdil celé Slovensko aj blízke zahra-
ničie Poľsko, Maďarsko a Ukrajinu,  a niekoľko krát 
navštívil so svojimi cykloturistami zo Sniny i „svoju 
Heľpu“ a Kráľovu hoľu.  
   Celý jeho život je spätý s heľpianskym športom, a to 
hlavne s futbalom a turistikou.  Tiež, ako  sám píše 
v jednej svojej  publikácii, citujem „ Od r. 1976 nepre-
tržite publikuje v rôznych populárnych a odborných 
periodikách. ( Vyše 2700 príspevkov rôznych žánrov).  
K jeho najväčším láskam okrem turistiky patria dejiny 
Slovenska, najmä obdobie feudalizmu a etnografia.“ 
Množstvo z týchto príspevkov bolo práve o Heľpe, 
a to hlavne o jej histórii a športe. S nimi sa verejnosť 
stretala  najmä v týždenníku Priekopník, Horehronie, 
Slovenka, v denníku Smer, Šport, mesačníku Krásy 
Slovenska, teraz pravidelne prispieva do Heľpian-

   Heľpa a Horehronské dni spevu 
a tanca od r. 1966 už neodmysli-
teľne patria k sebe. Hrdo sa pýši-
me tým, že ten náš festival patrí 
medzi najstaršie folklórne festiva-
ly na Slovensku. Organizátorom 
ide o to, aby uchovávali a hlavne 
prezentovali tradičnú ľudovú 
kultúru nielen z Horehronia, ale 
aj z iných regiónov celého Slo-
venska. Okrem programov, ktoré 
sa konajú priamo v prírodnom 
amfiteátri ponúkame našim hos-
ťom aj sprievodný program, ktorý 
je zameraný na tradičné remeslá, 
domácu kuchyňu, zvyky, výsta-
vy a osobitosti regiónov. Počas 
tohtoročného festivalu sa pred-
stavilo divákom takmer 1.500 
účinkujúcich.                             /MK/

Tento rok bola Heľpa poctená tým, 
že dostala pozvánku prezento-
vať sa na festivale v Detve v rám-
ci programov Vojdite do dediny 
a Naše dediny. V tomto programe 
sa predstavili obce, ktoré získali 
v rámci súťaží Dedina roka ocene-
nie – Dedina ako klenotnica. 
Počas troch dní si mohli návštev-
níci festivalu pozrieť naše remeslá, 
ochutnať našu kuchyňu, pozrieť si 
výstavu – z našich truhlíc a taktiež 
mohli pookriať spevom a tancom 
našich folklórnych súborov.
Našu obec reprezentoval starosta 
obce, členovia Združenia dôchod-
cov v Heľpe, folklórny súbor Heľ-
pan, Heľpančok, Mužská a ženská 
spevácka skupina z Heľpy. 
Všetkým patrí veľká vďaka za dôs-
tojné reprezentovanie našej obce, 
ktorá sa touto akciou dostala do 
povedomia a ešte viac sa zviditeľ-
nila v tom najlepšom svetle. 

/MK/

47. ročník foklórneho 
festivalu v Detve

skych zvestí. 
   Svoj vzťah k futbalu najkrajšie, ba neo-
pakovateľne vyjadruje vo svojej publiká-
cii Futbaloviny a iné...1, kde opisuje svoje 
futbalové začiatky v Heľpe. Spomína na 
svojich nezabudnuteľných spoluhráčov 
či súperov v Heľpe a  stavia im takto aj 
akýsi  svoj pomyselný pamätník.  Výstižne 
to opisuje v tejto publikácii  práve v kapi-
tole: Môj prvý gól.
   Okrem tejto publikácie vydáva ďalšie, 
a to: Zo slovenských prísloví, porekadiel 

a úsloví, 2007, Z našich pranostík, 2008,  Svetové 
príslovia, porekadlá a múdrosti, 2009,  Turistikoviny 
a iné.. 1, 2010. Aj v tejto publikácii vzdáva hold Heľ-
panom a vyjadruje k nim  svoj vzťah tým, že v nich 
používa  heľpianske mená a priezviská citujem: „...
je to preto, že Heľpu, kde som vyrastal, a Heľpanov 
milujem“.
   Veľkú a zatiaľ neprekonanú úlohu zohral v  heľpian-
skej turistike. A tak aspoň malá rekapitulácia.  Už 
v r. 1976 organizuje 1. ročník Výstupu na Veľký bok 
a odvtedy výstupy pravidelne organizuje každý rok, 
tradične prvú augustovú sobotu. Tohto roku to už 
bol úctyhodný  37. ročník. Popularita tohto výstupu 
presiahla rámec obce, či regiónu a mnoho rokov sa 
už výstupu pravidelne zúčastňujú turisti z celého 

47. ročník 
Horehronských dní 

spevu a tanca

Naše jubilujúce osobnosti Jozef Pupiš
športová legenda Heľpy

(Dokončenie na str. 2)
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    V Heľpe sa narodil 12. augusta 1908, ako syn miestne-
ho správcu školy Ferdinanda Cincíka, ktorý bol správcom 
miestnej školy v čase od roku 1906 do roku 1913, Jozef 
Cincík, významný, hlavne vojnový reportér a fotograf 
. Po maturite na obchodnej akadémii bol zamestnaný 
vo Všeobecnom penzijnom ústave v Bratislave. Tu začal 
fotografovať. Od roku 1932 bol externým fotografom, 
o šesť rokov neskôr jej stálym fotoreportérom odbočky 
ČTK v Bratislave. Spolupracoval s vydavateľstvami po-
hľadníc a zariadeniami cestovného ruchu. V STK vytvoril 
prvé profesionálne pracovisko spravodajskej fotografie 
a bol prvým profesionálnym fo-
tografistom reportérom. J. Cincík 
sprevádzal Slovenskú armádu na 
východný front od roku 1941 do 
roku 1943, kedy utrpel vážny 
úraz. Fotografoval v Poľsku, na 
Ukrajine, v oblasti Ľvova, Lipov-
ca, Kyjeva, Murjupolia a pri Azov-
skom mori. Zachytával vojakov 
na pochode i v akcii, unavených, 
zajatých, ranených i mŕtvych 
mužov oboch nepriateľských 
strán, zdevastované mestá, 
obydlia, obyvateľstvo a túlajúce 
sa sovietske deti. Vďaka jeho zá-
berom vznikol zaujímavý doku-
ment o ťažení slovenskej Rýchlej 

Akú máš teraz funkciu vo vašom 
hnutí?
Od roku 2003 som predsedom Sloven-
ského paralympijského výboru (SPV), 
zároveň som predsedom Slovenského 
zväzu telesne postihnutých športov-
cov (SZTPŠ), ktorý jej jedným z troch 
členských zväzov SPV. 
Koľká to bude pre Teba olympiá-
da, kedy si štartoval na PH po prvý 
krát?
V Londýne budem štartovať na svojej 
piatej paralympijáde. Debutoval som 
v Atlante 1996, nasledovali Sydney 

V Programe obnovy dediny, bola naša obec úspešná v podaní projektu – Sadovnícke úpravy centrálnej čas-
ti obce a získala 3.500 €. Spolufinancovanie obce bolo v tomto projekte 20%. Za tieto finančné prostriedky 
sa nakúpili sadenice, ktoré boli vysadené na námestí obce, na školskom vŕšku a taktiež v častiach ulíc Bur-
kovaná a Partizánska. Kríky na týchto uliciach sú ešte maličké, ale po dorastení by mali tvoriť neopakova-
teľnú atmosféru týchto ulíc. Ulica Burkovaná bude kvitnúť na jar celá na bielo a ulica Partizánska na ružo-
vo. O posadenú zeleň sa príkladne starajú pracovníčky, ktoré sú na aktivačných prácach. Touto cestou by 
sme chceli poprosiť obyvateľov rodinných domov, pred ktorými sú vysadené mladé kríčky, aby ich z času 
na čas poliali, aby námaha, ktorú sme vynaložili na zrealizovanie tohto projektu nevyšla nazmar.
Ďalej sa zakúpili sadenice, ktoré boli vysadené v okolí čističky odpadových vôd, ďalej sadenice, ktoré boli 
vysadené v hornej časti cintorína.                                                                                                                                                           /MK/

Bude nás reprezentovať v Londýne
   Dlhoročný stolnotenisový reprezentant Slovenska paralympionik Ján 
Riapoš /1968/, náš rodák, nás bude reprezentovať aj na XIV. Paralympij-
ských hrách, ktoré sa uskutočnia bezprostredne po XXX. OH v Londýne 
v čase od 29.8. - 9.9.2012. Okrem množstva športových ocenení  za jeho 
aktívnu činnosť dostal aj rad spoločenských vyznamenaní, spomenieme 
len niektoré; v roku 2004 sa stal čestným občanom Heľpy a Žarnovice, 
v tom istom roku dostal najvyššie vyznamenanie Trnavskej univerzity – 
zlatú medailu, v roku 2005 sa stal najúspešnejším paralympionikom de-
saťročia, v roku 2006 dostal od prezidenta SR I. Gašparoviča Rad Ľ. Štúra III. 
triedy... Napriek jeho pracovnej vyťaženosti a zaneprázdnenosti si našiel 
pre nás čas a  odpovedal nám na niekoľko otázok.

2000, Atény 2004 a Peking 2008. 
Tvoje doterajšie úspechy na PH, vo 
svete a v Európe?
Som držiteľom dvoch zlatých para-
lympijských medailí (Atény 2004 súťaž 
jednotlivcov a Peking 2008 súťaž druž-
stiev) a jednej striebornej (Atény 2004, 
súťaž družstiev). Som desaťnásobným 
majstrom Európy ( 6 x v súťaži jednot-
livcov - 1999, 2001, 2003, 2005, 2007, 
2009 a 4 x v súťaži družstiev – 2005, 
2007, 2009, 2011). Mám titul majstra 
sveta v súťaži družstiev (2010). 
V ktorej kategórii plánuješ štarto-

vať, ak aj v dvojhre, s kým?
V súťaži jednotlivcov, kategória TT2, 
a v súťaži družstiev v rovnakej kate-
górii spolu s Rastislavom Revúckym 
a Martinom Ludrovským s ktorými 
som dosiahol už nie jeden úspech.
Aké sú Tvoje ambície na týchto 
hrách?
Najvyššie – vyhrať v oboch súťažiach 
a získať dve zlaté medaily!

Jankovi prajeme veľa úspechov v Lon-
dýne aj v ďalšom športovom a súk-
romnom živote.                            J. Pupiš

Slovenska, ba aj z Čiech. Ďalším 
dlhoročným tradičným i romantic-
kým, aj keď náročným výstupom, 
ktorý organizuje je Výstup na Veľkú 
Vápenicu, ktorý sa robí na Silvestra. 
Od r. 1980 mnoho rokov organi-
zoval nádherné jesenné Prechody 
Od Váhu k Hronu, zimné Potulky 
heľpianskym chotárom a volejba-
lový turnaj o Pohár predsedu OT. 
Ostatné tri, možno práve jeho od-
chodom z nášho regiónu, zanikli.
   Do r. 1992, keď do Heľpy ako pred-
seda turistického oddielu  Telový-
chovnej jednoty Družstevník Heľpa 
pravidelne prichádza z Banskej Bys-
trice, kde žije a pracuje ( a keď pod 
jeho vedením športová časť Heľpy 
aktívne turistikou žije) a kedy od-
chádza do Sniny, organizuje  ďalšie 
množstvo krásnych nápaditých tu-
ristických podujatí, do ktorých urči-
te patria v  Slovenskom raji Prielom 
Hornádu, Občasný prameň, Veľký 
Sokol a Rothova roklina alebo Čin-
gov.  Spolupracuje s turistickými 
oddielmi v regióne a berie svojich 
turistov z Heľpy na Horehronskú 
päťdesiatku a Clementisovu cestu, 
organizované Pohorelcami, Výstup 
na Ďumbier s Brezňanmi, Výstupy 
na Muránsky hrad so Šumiačanmi, 
so Závadčanmi  zas na prechod 
z Čertovice do Závadky, na 25. 
ročník Slovenského zrazu turistov 
do Banskej Bystrice, Povstaleckú 
vatru SNP.... Organizuje pre turis-
tov plnenie turistických odznakov 
ako Zlatá Praha, 100 jarných kilo-
metrov, Šumavskými hvozdy, OTO 
Nízke, Vysoké Tatry...  A toto je len 
veľmi malý zlomok jeho mravenčej 
a nie vždy docenenej práce.
   Za toto všetko, aj zato čo zostalo 
nepovedané, tiež za všetkých, ktorí 
s Vami preputovali kus Slovenska, 
zažili mnoho príhod, pasovali sa so 
všelijakými prekážkami (ale chvá-
la Bohu vždy úspešne), poznali 
mnoho krás, aj za tých, ktorých ste 
pobavili a potešili svojimi publiká-
ciami, či zviditeľnili vo svojich prí-
spevkoch,  Vám patrí veľká vďaka 
a uznanie. My Vám zato teraz k Váš-
mu  životnému jubileu prajeme 
veľa zdravia, nových zaujímavých 
nápadov, udržiavanie aspoň tra-
dičných turistických podujatí, veľa 
spokojných čitateľov a splnenie  
všetkých želaní. 
   Za týchto Vám tento medailón 
pripravila bývalá členka turistické-
ho oddielu Mária Fedorová, ktorá 
sa roky zúčastňovala spolu s deť-
mi z detského domova a potom 
s turistickým oddielom mladých 
Veselí pešiaci týchto  nádherných 
podujatí.

Jozef Pupiš
športová legenda Heľpy
(Dokončenie zo str. 1)

Pripomíname si 30. výročie úmrtia významnej osobnosti
divízie. Táto vznikla po reorganizácii slovenských poľných 
jednotiek na základe operačného rozkazu ministra národ-
nej obrany F. Čatloša z 25.7.1941. J. Cincík zaznamenával 
presuny vlastnej jednotky a život jej vojakov. Za povšim-
nutie stoja fotografie Slovenských vojakov s dvojkrížom 
na helmách, ako odvádzajú sovietskych zajatcov, ako sa 
sovietski vojaci vzdávajú slovenským. Tieto fotografie 
v časoch ČSSR nepatrili k tým zverejňovaným. Zaujímavý 
fragment histórie reprezentuje záber, na ktorom slovenský 
vojak po stiahnutí jednotky na Krym hliadkuje na brehu 
Čierneho mora.  Po druhej svetovej vojne ostáva J. Cincík 

v ústraní. Fotografuje už len krásy 
prírody vo svojom rodnom kraji 
na Strednom Slovensku. Zomrel 
27. februára 1982 v Rajeckých 
Tepliciach. V Bratislave koncom 
roku 2008 usporiadali výstavu 
pod názvom Slovenská armáda 
na východnom fronte 1941 – 43, 
a v marci 2011 v Košiciach ďalšiu 
výstavu z fotografiami J. Cincíka.  
Tento významný heľpiansky ro-
dák, si určite zaslúži v Heľpe pri 
tomto výročí aspoň pamätnú ta-
buľu, niekde na viditeľnom mies-
te, napr. na budove starej školy, / 
na bývalej učiteľskej  bytovke /.

Mgr. Jozef Pupiš
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   Matičiari na svojich potulkách 
po regióne išli po stopách spiso-
vateľov. Prvá zastávka bola v Hor-
nej Lehote. Tu navštívili pamätnú 
izbu Sama Chalupku, pozreli si 
jeho pomník, historickú zvonicu 
a poklonili sa pri jeho hrobe na 
miestnom cintoríne. Ďalšia za-
stávka bol Tajov i tu pamätný dom 
Jozefa Gregora Tajovského a Jo-
zefa Murgaša, kňaza a vynálezcu 
svetového mena. Tiež návšteva na 
cintoríne, sviečky a kvietky týmto 

   Čierny Váh, Ráztoky, Javorinka, Dikula, to sú  úseky za Hoľami, v kto-
rých Lesy Liptovský Hrádok dávajú dlhé roky prácu viac ako 70 robot-
níkom z Heľpy. Od jari do jesene ich tam denne vozili štyri „avie“. Aj keď  
sú Tatry nádherné, práca v nich a v ťažkých terénoch je namáhavá. Na-
priek tomu ju robili a robila radi.  Vždy ale po príchode na pracovisko, 
skôr ako začnú robiť, sa vždy s úctou a pokorou modlia túto modlitbu 

lesných robotní-
kov:
„V mene Božom za-
číname, ráč nás po-
žehnať, Pane.
Keď nám Ty budeš 
pomáhať, práca 
nám bude prospie-
vať.
Bez Božieho požeh-
nania márne naše 
namáhania.“

Mária Oravkinová

V mesici júli sa naša spevácka sku-
pina Návraty zo ZO SZZP v Heľpe, 
zúčastnila Záujmovo umeleckej 
tvorivosti, ktorá sa konala v Pod-
brezovej. V príjemnom prostredí a 
medzi úprimnými účastníkmi ZUT 
sme sa veľmi dobre cítili. Prehliad-
ku invalidných súborov otvorila 
naša predsedníčka, pani Húseni-
cová pekným príhovorom  / keď 
človek s človekom sa stretne. / 
Náš predseda, pán Jaroslav Juzek 
sa predstavil vlastnou tvorbou / 
Náš Tomáš Oravkin /, ktorou sme 
si pripomenuli nášho zosnulé-
ho člena našej ZO a uctili sme si 
ho minútou ticha. Po tomto sa 
predstavili naše deti - najmladšie 
členky, Horehronskými piesňami. 
Naše srdiečka potešili aj hrabačky 
zo Závadky nad Hronom, seniori 
z Brezna zo svojím programom, 
ZO Tisovec, Revúca s gemerskými 
piesňami, naši hostitelia Podbre-
zová, Dolná Lehota, naše Návraty 
z Heľpy a iní. Po vystúpení sme 

18. augusta 2012 sa v Kališti uskutočnil 7. ročník pamätného Stretnutia 
generácii. Stretnutie je každoročne spomienkou na obete i tých, ktorí 
prežili hrôzy vojny a znášali utrpenie vo vypálených obciach. Je memen-
tom pre súčasnú i budúce generácie a zároveň odsúdením všetkých snáh 
a prejavov znevažujúcich historické fakty, hrdinov a obetavosť účastníkov 
protifašistického odboja.
Na stretnutí  sa zúčastnila aj naša ZO SZPB, zastupovali ju členovia, ale 
aj 80 - ročná pani Anna Maková priama účastníčka odboja. V kultúrnom 
programe nás reprezentovala mužská spevácka  skupina, ktorá svojimi 
piesňami spríjemnila celé stretnutie. Pri ekumenickej  pobožnosti a piet-
nej spomienke sme si spomenuli na všetkých, ktorí pred 67 rokmi nepreži-
li tragédiu. Program pokračoval prechádzkou k bunkrom a sadom života.
Chceli by sme poďakovať organizátorom a všetkým zúčastneným, že sme 
mohli stráviť príjemné s užitočným a vzdať úctu tým, ktorí sa II. svetovej 
vojne zaslúžilí o našu slobodu.                                                Predseda ZO SZPB

V sobotu 18.8.2012 sa FS Heľpan zúčastnil osláv pri príležitosti 605. 
výročia založenia obce Babinec v okrese Rimavská Sobota - Pod túr-
ničkou šiesty ráz. Na túto príležitosť sme si prizvali  FS Závačan zo 
Závadky nad Hronom a niektorých členov Klubu dôchodcov. Spo-
ločne sme vytvorili divadelné predstavenie, v ktorom sme zobrazili 
tradičné zvyky z našich obcí, rivalitu našich obcí, ktorá je odvekov 
súčasťou života na Horehroní a svadobné zvyky z Heľpy. Pri tom-
to predstavení nás hudobne doprevádzala Ľudová hudba Pribi-
linka z Heľpy pod vedením predníka Mareka Pribylinu. Po prícho-
de na miesto sa nám dostalo milého uvítania od starostu obce Bc. 
Jaroslava Bendu, ktorý nás sprevádzal počas celého dňa. Po krátkej 
príprave nasledovalo vystúpenie, ktoré malo veľmi pozitívne ohlasy. V 
záver vystúpenia sme odovzdali pánovi starostovi dar od obce Heľpa. 
Neskôr sme sa občerstvili a ešte chvíľu pobudli na námestí obce. Náš 
výlet sme zakončili poďakovaním pánovi starostovi a záverečnou pes-
ničkou Javorom, javorom, po ktorej sme sa vydali na cestu domov.

Viktor Tešlár

Z činnosti spoločenských organizácií
osobnostiam. Nakoniec návšte-
va Španej Doliny. Tu fantastický 
kostolík so 160  krytými schodmi 
z  r. 1253. Ďalej Kaplnka Božieho 
hrobu, ako jediná kópia Hrobu 
v Jeruzaleme na Slovensku, veľ-
mi pekný banícky orloj, klopačka, 
Múzeum čipiek, Múzeum Baníc-
keho bratstva Herregrund. Všet-
ko toto sú poklady, ktoré stáli za 
návštevu a boli obohatením nás 
všetkých.

Anna  Jánošíková

Naším spevom sa ozývala Podbrezová
boli pozvaní na spoločný obed a 
občerstvenie. Sme veľmi radi, že 
sa takto môžeme každý rok stret-
núť, veď sme jedna veľká rodina. 
Za toto všetko ďakujeme našej 
predsedníčke OR pani Húsenico-
vej, ktorá to dokáže zrealizovať, a 
preto jej vyprosujeme veľa zdra-
via a síl od pána Boha, aby sa jej 
to zase na rok podarilo. 

Za výbor ZO Marta Babeľová

Kalište 2012 – Stretnutie generácií

Modlitba lesných robotníkov

V tomto roku uplynulo 5. ročné funkčné obdobie riaditeľa Základnej ume-
leckej školy v Heľpe. Po vypísanom výberovom konaní sa nám na túto funk-
ciu prihlásil jeden uchádzač, doterajší riaditeľ Peter Harvanka. Výberová 
komisia – členovia Rady školy sa zhodla na názore, že doterajší riaditeľ je 
schopný ďalej viesť našu Základnú umeleckú školu a odporučila starostovi 
obce vymenovať ho na pozíciu riaditeľa ZUŠ.  /Rada školy pri ZUŠ v Heľpe/
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   Hoci má ešte iba 14 rokov, ale 
organizovane pláva už od svojich 
piatich rokov. V súčasnosti pôso-
bí v Plaveckom klube Univerzity 
Mateja Bela v Banskej Bystrici. 
Cieľavedomé snaženie Adriany 
Fedorovej a systematická práca 
trénera Milana Záborského ju 
zaradila do prestížneho družstva 
a vypracovala sa na reprezentač-
nú plavkyňu. Už dva roky zbiera 
víťazstvá nielen na Slovensku, 
ale reprezentuje svoj klub a Slo-
vensko aj na medzinárodných 
súťažiach.

    Pod tradičným heslom: „Poď človek do hôr pokiaľ 
môžeš, pretože príde čas, keď nebudeš môcť ísť“, uspo-
riadal KST v Heľpe v spolupráci s OÚ v Heľpe, už 37. 
ročník Výstupu na Veľký bok, /1727 m.n.m., N. Tatry/, 
ktorého sa zúčastnilo vyše 75 turistov zo všetkých kú-
tov Slovenska. Nič netušiacich turistov zaskočila počas 
nástupu Mužská spevácka skupina z Heľpy, ktorá sa 
vracala z flámu a zaspievala turistom niekoľko pesni-
čiek, ktoré ešte nie sú v autorskom registri. Autori, ktorí 
nechcú byť menovaní, uviedli iba svoje iniciálky, M. M., 
L. K., J. T. a oznámili nám, že texty si práve vymysleli 
a nemôžu byť spoplatnené / informácia pre p. V. Rep-
číka zo SOZA./
Súčasťou podujatia bolo aj uvedenie do života novej 

Jubilanti 
70 rokov

Michal Červienka 
Anna Bošeľová

Magdaléna Martincová
Jaroslava Ševcová
Ondrej Martinec

80 rokov
František Bošeľa
Mária Babeľová

Zomrelí
Mária Mesarkinová 89 rokov
Margita Stročinská 48 rokov

Jozef Turčin 71 rokov
Michal Pribylina  75 rokov
Paulína Tkáčiková 86 rokov

Sobáše
Ing. Václav Bednář 

a Ing. Jana Koreňová
Ľubomír Barčiak 

a Martina Pavčíková
Jozef Šuľko a Marcela Klimková

Ing. Peter Hipik 
a Eva Molnárová

Ján Mak a Jana Schlencová
Miroslav Hyriak 

a Eva Mesárošová
Michal Sabo 

a Danka Mesarkinová

Heľpianske zvesti vychádzajú od r. 
2011 a  do júna 2012 spolu vyšlo 8 čí-
sel. Je to dosť dlhá doba, aby si čitatelia 
mohli urobiť o ich obsahu svoj úsudok. 
Zaujímalo nás, či občania Zvesti číta-
jú a ako sú spokojní s ich obsahom. 
Cieľom ankety bolo hlavne zlepšenie 
obsahu. Chceme byť transparentní 
a otvorení novým nápadom aj sme 
predpokladali, že budú aj pripomien-
ky, prípadne nové návrhy. Najprv sme 
ponúkli anonymnú anketu v Heľpian-
skych zvestiach č. 1/2012, ale nakoľko 
sa nám vrátili iba 4 anketové lístky, 
rozhodli sme sa zrealizovať ju znova, 
a to priamym oslovením občanov vo 
verejných priestoroch. Anketa sa usku-
točnila 24. júla 2012 a vyjadrilo sa v nej 
spolu 59 respondentov z toho 52 do 65 
rokov a 7 starších.

A tu sú výsledky : 
1. Čítate Heľpianske zvesti?  
- pravidelne   43 občanov  72,88 %
- občas 15 -  25,42 %
- nevyjadril sa  1 – 1,70 %
2. Ste spokojný s ich obsahom? 
- áno  58 občanov  98,30 %
- čiastočne 1 – 1,70 %
3. Ktoré rubriky sa vám páčia ? 
- všetky - 21 opýtaných – 35,60 %
- dianie v obci 13 respondentov - 22 %
- história a osobnosti obce 13 – 22 %
- kultúra a šport 6 – 10,17 %
- info zo zasadnutí obecného zastupi-
teľstva 3 – 5,10 %
- spoločenské organizácie  1 – 1,70 %
- nevyjadrili sa 2 – 3,40 %
4. Ktoré rubriky sa Vám nepáčia?
- bez pripomienok 54 opýtaných – 
91,52 %

Veľký bok 2012 úspešný
knižky, v poradí šiestej, zakladateľa a dodnes orga-
nizátora Výstupu na Veľký bok Jozefa Pupiša, pod 
názvom Školoviny 1, ktoré sú spomienkou autora na 
základnú školu v Heľpe a obsahujú aj rad vtipov zo 
škôlkárskeho, základného, stredného a vysokoškol-
ského života. Knihu si môžete zakúpiť v Cyklošporte 
Heľpa a na mailovej adrese: pupis@atlas.sk. Po au-
togramiáde sa turisti vydali na náročnejšiu trasu „A“ 
pod vedením vytrvalca, maratónca a cyklistu, účastní-
ka aj maratónu v Aténach, Amsterdame a New Yorku, 
rodáka z Heľpy S. Maka. Menej zdatní turisti sa prešli 
z Priehyby po klasickej ceste po hrebeni N. Tatier. Počas 
výstupu turistom počasie prialo, na námestí ráno bolo 
krásne a jasno, teplota na teplomeri ukazovala 22 °C, 
na vrchole bezvetrie a jasno 27°C. Počasie umocňova-
lo nádherné vnímanie tichosti našej prírody a nádher-
né výhľady na Ďumbierské, Západné, Vysoké a Kráľo-
vohoľské Tatry. Na vrchole za zapísali do výstupovej 
knihy, ktorá je vedená od začiatku výstupov. Spomien-
kou všetkým na výstup bude aj vkusný účastnícky dip-
lom. V sedle pod V. bokom, pri zostupe si mohli turisti 
pochutnať na guľáši, ktorý navaril dlhoročný spoluor-
ganizátor Výstupu P. Ďurica. Najmladšou účastníčkou 
podujatia bola 5 ročná L. Kukuľová z Heľpy a najstar-
ším účastníkom 84 ročný J. Cimerman z B. Bystrice. 38. 
ročník Výstupu organizátori naplánovali na sobotu 3. 
augusta 2013.

Jozef Pupiš

Reprezentuje
Slovensko

   Za toto obdobie reprezentova-
la na zahraničných podujatiach v 
Česku v  Karlových Varoch. V ma-
ďarskom Bátonyterenye na me-
dzinárodných plaveckých prete-
koch, kde získala zlato v disciplí-
ne znak a 2 bronzové medaily vo 
voľnom spôsobe a polohových 
pretekoch. V poľskej Olešnici 
získala bronz v disciplíne znak. 
Celkove na domácich a zahra-
ničných plaveckých podujatiach 
získala 27 zlatých, 14 striebor-
ných a 17 bronzových medailí 
a ďalšie ocenenia a niekoľkokrát 
si zlepšila svoje osobné rekordy. 
V júni t.r. reprezentovala ako jed-
na zo 6 plavcov Plavecký oddiel 
UMB na mládežníckej olympiá-
de v anglickom Durhame. 
   Adrianka žije v Banskej Bystri-
ci, ale má svoje pevné korene 
v Heľpe, odkiaľ pochádza jej 
otec Štefan a kde žijú jej starí ro-
dičia a ďalšia rodina, ku ktorým 
sa hrdo hlási, a ktorí sa z nej veľ-
mi tešia. Prajú jej spolu s ďalšími 
priaznivcami do ďalších sľub-
ných rokov v jej kariére plavky-
ne cieľavedomosť a vytrvalosť, 
ktoré nech prinesú ďalšie krásne 
víťazstvá jej aj slovenskému pla-
veckému športu.

Anna Fedorová

SpoločenSká kronika
jún a júl 2012

***

***

***

Anketa ku Heľpianskym zvestiam
- málo obsahu, chýba info o požiar-
nikoch, ohováranie po 1 opýtanom – 
spolu 3x 1, 70 %
- iné – 2 čo je 3,40 %
5. Čo navrhujete pre zlepšenie ob-
sahu ?
- bez návrhov, pripomienok a so sú-
hlasným stanoviskom 29 občanov – 
49,15 % 
- jubilanti, výročia, narodenia a úmrtia 
spolu 11 – 18,64 %
- informácie o aktuálnych udalostiach 
v obci 9 – 15,25 %
- viac históriu obce  navrhuje  5 opýta-
ných  – 8,47 %
- šport, kultúra 2 – 3,40 %
- viac o rokovaní poslancov, o hasič-
skom zbore a pochvalu vedeniu po 1 
opýtanom  - spolu 3x 1,7%
 
   Všetkým ktorí vyplnili anketový lístok  
za ich čas a ochotu podeliť sa so svojim 
poznatkami ďakujeme.
   A  do pozornosti čitateľom a obča-
nom a na vysvetlenie. 
Doteraz sme uverejnili všetky príspev-
ky, ktoré ste nám poslali. Radi by sme 
ale opäť pripomenuli občanom, že 
redakčná rada uvíta všetky príspevky 
o dianí v obci aj spoločenských organi-
zácií či záujmových skupín , rovnako aj 
z iných oblastí, z ktorých vyplynie pre-
zentácia občanov a pozitívna reklama 
pre Heľpu. Každá organizácia, alebo jej 
zástupca, si ale musia sami príspevok 
napísať a nie čakať, že to za nich uro-
bí niekto iný. Aj preto je zatiaľ možno 
príspevkov o činnosti niektorých orga-
nizácií viac a niektorých menej. Je len 
na Vás, či sa to zmení.

Mária Fedorová 


